
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СУЕТСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 27» июня 2024 г______________№ 153/1______ ___________с. Верх-Суетка

О внесении изменения в постановление 
от 02.02.2023 №26/10

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Уставом муниципального круга Суетский район Алтайского края, 
постановляю:

1. Внести изменения и дополнения в постановление Администрации 
муниципального округа Суетский район Алтайского края от 2 февраля 2023 
года №26/10 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях» на территории 
муниципального округа Суетский район Алтайского края» следующего 
содержания:

1.1. Подраздел «Исчерпывающий перечень документов и сведений, 
необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения 
заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 
представления» раздела II регламента изложить в следующей редакции:

«2.8. Заявитель или его представитель представляет в уполномоченный 
в соответствии с частью 12 статьи 17 Федерального закона "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
орган государственной власти субъекта Российской Федерации (далее - 
уполномоченный орган государственной власти, орган местного 
самоуправления) заявление о принятии на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях по форме, приведенной в Приложении 
№ 6 к настоящему Административному регламенту, а также прилагаемые к 
нему документы, указанные в подпунктах 3,4 пункта 2.9 настоящего



Административного регламента, одним из следующих способов по выбору 
заявителя:

а) в электронной форме посредством федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал), регионального 
портала государственных и муниципальных услуг (функций), являющегося 
государственной информационной системой субъекта Российской Федерации 
(далее - региональный портал).

В случае представления заявления о Подготовке и утверждении 
документации по планировке территории и прилагаемых к нему документов 
указанным способом заявитель или его представитель, прошедшие 
процедуры регистрации, идентификации и аутентификации с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее - 
ЕСИА) или иных государственных информационных систем, если такие 
государственные информационные системы в установленном 
Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 
взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 
лице в указанных информационных системах, заполняют форму указанного 
заявления с использованием интерактивной формы в электронном виде.

Заявление о принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях направляется заявителем или его представителем вместе 
с прикрепленными электронными документами, указанными в пункте 2.8 
настоящего Административного регламента. Заявление о принятии на учет 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях подписывается 
заявителем или его представителем, уполномоченным на подписание такого 
заявления, простой электронной подписью, либо усиленной 
квалифицированной электронной подписью, либо усиленной 
неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки 
которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме, которая создается и проверяется с использованием 
средств электронной подписи и средств удостоверяющего центра, имеющих 
подтверждение соответствия требованиям, установленным федеральным 
органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности в 
соответствии с частью 5 статьи 8 Федерального закона "Об электронной



подписи", а также при наличии у владельца сертификата ключа проверки 
ключа простой электронной подписи, выданного ему при личном приеме в 
соответствии с Правилами использования простой электронной подписи при 
обращении за получением государственных и муниципальных услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.01.2013 № 33 "Об использовании простой электронной подписи при 
оказании государственных и муниципальных услуг", в соответствии с 
Правилами определения видов электронной подписи, использование которых 
допускается при обращении за получением государственных и 
муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 "О видах электронной подписи, 
использование которых допускается при обращении за получением 
государственных и . муниципальных услуг" (далее -  усиленная 
неквалифицированная электронная подпись).

б) на бумажном носителе посредством личного обращения в 
уполномоченный орган государственной власти, орган местного 
самоуправления, в том числе через многофункциональный центр в 
соответствии с соглашением о взаимодействии между 
многофункциональным центром и уполномоченным органом 
государственной власти, органом местного самоуправления, заключенным в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.09.2011 № 797 "О взаимодействии между многофункциональными 
центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и 
федеральными органами исполнительной власти, органами государственных 
внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления", либо 
посредством почтового отправления с уведомлением о вручении.

2.9. В заявлении о принятии на учет указываются сведения:
1) о составе семьи;
2) о наличии или отсутствии договора социального найма на 

занимаемое гражданином и членами его семьи жилое помещение;
3) о наличии либо отсутствии у гражданина и всех членов его семьи 

права собственности на имевшиеся (имеющиеся) у них объекты 
недвижимости за пять лет, предшествующих дню обращения гражданина с 
заявлением о принятии на учет;

4) о наличии прав на льготное обеспечение жилой площадью в 
соответствии с федеральным законодательством.».

2.10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления услуги, подлежащих представлению заявителем 
самостоятельно:



1) копия паспорта гражданина Российской Федерации заявителя и 
членов его семьи или копии документов, заменяющих паспорт гражданина 
Российской Федерации;

1.1) в случае отсутствия в паспорте гражданина Российской Федерации 
или ином документе, заменяющем паспорт гражданина Российской 
Федерации, сведений о месте жительства - документ, подтверждающий место 
жительства заявителя, а также членов его семьи;

2) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права 
на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости (при наличии).

3) сведения о принятом в установленном законом порядке решении 
уполномоченного органа о признании жилого помещения непригодным для 
проживания (при признании нуждающимися в жилых помещениях граждан, 
проживающих в помещениях, не отвечающих установленным для жилых 
помещений требованиям);

4) сведения о наличии у гражданина тяжелой формы хронического
заболевания, предусмотренной перечнем тяжелых форм хронических 
заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в 
одной квартире, утвержденным приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 29.11.2012 № 987н "Об утверждении перечня 
тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно 
совместное проживание граждан в одной квартире", подтвержденного 
медицинским заключением (при признании нуждающимися в жилых 
помещениях граждан, являющихся нанимателями жилых помещений по 
договорам социального найма, договорам найма жилых помещений 
жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя 
жилого помещения по договору социального найма, по договору найма 
жилых помещений жилищного фонда социального использования или 
собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого 
помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если 
в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой 
хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в 
одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, 
занимаемого по договору социального найма, договору найма жилых 
помещений жилищного фонда социального использования или
принадлежащего на праве собственности).».

1.2. Подраздел «Исчерпывающий перечень документов и сведений, 
необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного



самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 
муниципальных услуг» раздела II регламента изложить в следующей 
редакции:

«2.11. Перечень документов (сведений), запрашиваемых органом 
местного самоуправления в порядке межведомственного взаимодействия:

1) копия договора социального найма на жилое помещение и другие 
правоустанавливающие документы на занимаемые гражданином и членами 
его семьи жилые помещения;

2) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о 
правах гражданина и всех членов его семьи на имевшиеся (имеющиеся) у них 
объекты недвижимости за пять лет, предшествующие дню обращения 
гражданина с заявлением о принятии на учет.

Орган местного самоуправления в течение 10 рабочих дней со дня 
принятия заявления о принятии на учет запрашивает в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством Российской Федерации у соответствующих органов 
(организаций) подтверждение сведений.

2.11.1. Граждане для признания их малоимущими представляют 
органам местного самоуправления документы в соответствии с законом 
Алтайского края.

2.12. Одновременно с копиями документов представляются их 
оригиналы. Копии документов после проверки их соответствия оригиналу 
заверяются уполномоченным должностным лицом органа местного 
самоуправления. В случае невозможности представления оригиналов 
документов граждане вправе предоставить копии, удостоверенные в 
установленном законом порядке.

2.12.1 В случае наличия у заявителя документов, указанных в пункте 
2.10. настоящего Регламента, заявитель вправе предоставить их вместе с 
заявлением по собственной инициативе.

2.12.2. Непредоставление заявителем указанных в пункте 2.8, 2.9 
настоящего Регламента документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги, которые находятся в распоряжении органов государственной власти, 
органов местного самоуправления и иных органов и организаций, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель 
вправе предоставить по собственной инициативе, не является основанием для 
отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации муниципального округа Суетский район Алтайского края.



3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить ш 
заместителя Главы Администрации муниципального округа по экономике 
председателя комитета по финансам С.Н.Геращенко

Глава муниципального округа Н.Н. Долгов;


